
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09. 2020 г. № Т А /

г.Красноуфимск

Об установлении на территории городского округа Красноуфимск мер 
по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 13 

лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, в том числе в ночное время в 
общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием
детей

На основании ст. 2, 3, 4 Закона Свердловской области от 16.07.2009 
N 73- 03 "Об установлении на территории Свердловской области мер по 
недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей", Постановления
Правительства Свердловской области от 27.08.2010 N 1252-ПП "Об 
установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей”, руководствуясь ст. 6, 28, 
48 Устава МО городской округ Красноуфимск,
Постановляю:

1. Утвердить:
1) перечень мест на территории городского округа Красноуфимск, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей (лиц, 
не достигших возраста 18 лет), их физическому,



интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию (приложение N1);

2) перечень мест на территории городского округа Красноуфимск, 
нахождение в которых не допускается нахождение детей, не 
достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей в ночное время (приложение N2);

3) порядок осуществления мер органами местного самоуправления 
городского округа Красноуфимск по недопущению нахождения 
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), в местах, нахождение в 
которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, в том числе и в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием де'шйфприложение N3)

2. Признать утратившим силу Постановление администрации городского 
округа Красноуфимск от 15 июня 2010 года № 590 «Об определении 
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию и общественных мест в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей, без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих)

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед» и 
разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск.

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа Красноуфимск по социальной 
политике Ю.С.Ладейщикова



•v'Hpiiл о ж ен ne IN 1 
к И оста н о вле i\ и'к^ё^мин и страцн и 
гор р д с ш ; Q. о к р _\.i,avKp а с н о уф  и м с к

! ф : ' N°ипгт.ч

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ, НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИЧИНИТЬ ВРЕД 
ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ (ЛИЦ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 18 ЛЕТ), 

ИХ ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, 
ПСИХИЧЕСКОМУ,

ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ РАЗВИТИЮ

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации товаров 
только сексуального характера.
2. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации только 
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.
3. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации и 
употребления только табачной продукции, электронных систем доставки 
никотина, устройств для нагревания табака, кальянов, вейпов (в том числе 
с применением бестабачных смесей), электронных сигарет.
4. Иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, за исключением мест, в которых может быть 
организовано осуществление трудовой деятельности несовершеннолетним 
гражданином в соответствии с действующим законо дательством 
Российской Федерации:
4.1. крыши жилых и нежилых строений, чердаки, подвалы, технические 
помещения, лис!зтовые и иные шахты, кроме жилых домов частного 
сектора;
4.2. строящиеся и законсервированные объекты капитального 
строительства и прилегающие к ним территории;
4.3. нежилые дома, бесхозяйные и ^эксплуатируемые здания, 
сооружения и территории разрушенных зданий;
4.4. объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные 
коллекторы, газопроводы, теплотрассы, насосные станции, водонапорные 
башни, трансформаторные подстанции, котельные);
4.5. газораспределительные подстанции;



4.6. гидротехнические сооружения: водосбросные, водопропускные и 
водовыпускные сооружения (за исключением пешеходных мостов);
4.7. территории расположения мачт связи;
4.8. полигоны твердых бытовых отходов, иные места, установленные в 
соответствии с действующим законодательством для размещения отходов 
производства и потребления;
4.9. производственные помещения, промышленные предприятия и 
прилегающие к ним территории;
4.10. железнодорожные пути, полоса отвода железной дороги, 
сооружения, путевые устройства (за исключением мест, установленных 
для прохода через железнодорожные пути);
5. Места сходов членов сект, запрещенных законодательством РФ.
6. Места предоставления услуг пользования сети Интернет 
(компьютерные клубы, залы) при отсутствии специального программного 
обеспечения, ограничивающего доступ детей к информации 
порнографического и сексуального характера, пропагандирующего 
распространение, изготовление и методы употребления наркотических и 
психоактивных веществ.
7. Здание психиатрического отделения ГБУЗ СО «Красноуфимская 
районная больница».
8. Места неорганизованного отдыха на открытых водоемах без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей (за исключением 
осуществления любительского рыболовства и мест, в которых может быть 
организовано осуществление трудовой деятельности несовершеннолетним 
гражданином в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации).



уМу г'<'сНрило>кен1.1е N 2 
к Д 0становленл1юЧдм1шистрации 
гр^йдского округа'Драсноуфимск
I дтЗРЩ ШЩ? Ы №\ о \ / X ; ;г;. часть /,;■V\ "oJ\4 ^/\а?/У

ПЕРЕЧЕНЬ X / у Х  
МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 

НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 16 ЛЕТ, 
БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ), 
ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ

ДЕТЕЙ, В НОЧНОЕ ВРЕМЯ

1. Улицы.
2. Стадионы.
3. Парки.
4. Скверы.
5. Места общего пользования жилых домов, в том числе 

межквартирные лестничные площадки, технические этажи, чердаки, 
подвалы, крыши.

6. Транспортные средства общего пользования.
7. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к 
сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и 
общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, 
досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная 
продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его 
основе.

8. Автомобильные дороги, остановочные комплексы, автозаправочные 
станции, автомойки.

9. Гаражные комплексы.
10. Территории, прилегающие к жилым домам (дворовые, детские, 

спортивные площадки).
11. Водные объекты (реки, озера, водохранилища, искусственные 

водоемы, котлованы), пляжи, набережные и места неорганизованного 
отдыха на открытых водоемах.

12. Образовательные организации, учреждения культуры, физической 
культуры и спорта, здравоохранения, административные здания и 
прилегающие к ним территории.

13. Спортивные клубы, бильярдные залы.
14. Железнодорожный вокзал и автовокзалы, автокассы.
15. Кладбища и прилегающие к ним территории.
16. Лесопарковые зоны и лесные массивы.



17. Объекты (территории, помещения) общественных и религиозных 
организаций (объединений).



j. o'; ''Приложение N 3
к ftpjc ! лiioiviCM»мк'! администрации 

1 ropi riCKoi 6 'округа'-Красноуфимск 
\  г. № ПДА

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕР ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
ПО НЕДОПУЩЕНИЮ НАХОЖДЕНИЯ ДЕТЕЙ (ЛИЦ, НЕ 

ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 18 ЛЕТ) В МЕСТАХ, НАХОЖДЕНИЕ В 
КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ, ИХ 

ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, 
ПСИХИЧЕСКОМУ, ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ 

РАЗВИТИЮ, В ТОМ ЧИСЛЕ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ В 
ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ

1. В целях предупреждения на территории городского округа 
Красноуфимск причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовном)/' и нравственному развитию, 
не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах 
(на территориях, в помещениях) определенных Перечнем мест., 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и не допускается нахождение лиц, не достигших 
возраста 16 лет, в общественных местах, определенных Перечнем мест, в 
которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, 
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей в ночное время, которые 
утверждаются Постановлением главы городского округа Красноуфимск 
(далее -  Перечни).
2. Решение о внесении изменений в Перечни принимается администрацией 
городского округа Красноуфимск с учетом экспертной оценки комиссии 
по определению мест на территории муниципального образования 
городской округ Красноуфимск, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в



ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), созданной Распоряжением Главы 
городского округа Красноуфимск № 192 от 13.07.2020 года.
3. С целью создания системы информирования детей, родителей (лиц, их 
заменяющих), юридических лиц или граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, о 
недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в 
ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:
1) юридическим лицам или гражданам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 
рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в 
объекты о запрете нахождения в них детей или режиме пребывания 
несовершеннолетних в организации;
2) Управлению экономического развития администрации городского 
округа Красноуфимск подготовить рекомендации для юридических лиц 
или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, по разработке регламентов предприятий 
торговли, общественного питания и услуг по соблюдению требований 
законодательства в части недопущения нахождения детей в местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей;
3) МО Управлению образованием городского округа Красноуфимск 
организовать информирование несовершеннолетних, обучающихся в 
подведомственных образовательных учреждениях, и их родителей;
4) профессиональным образовательным учреждениям, расположенным на
территории городского округа Красноуфимск, организовать
информирование обучающихся и их родителей;
5) Управлению социальной политики № 3 по Свердловской области 
рекомендуется организовать информирование несовершеннолетних, 
являющихся воспитанниками государственных учреждений социального 
обслуживания населения Свердловской области, расположенных на 
территории городского округа Красноуфимск, о недопущении нахождения 
детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
и недопустимости нахождения в ночное время детей, не достигших



возраста 16 лет, в общественных местах без сопровождения родителей 
(лиц, их заменяющих) или-лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей.
6) Управлению культуры городского округа Красноуфимск организовать
информирование несовершеннолетних, посещающих организации
культуры, и их родителей;
7) отделу по физической культуре и спорту администрации городского
округа Красноуфимск организовать информирование
несовершеннолетних, посещающих организации физической культуры и 
спорта, и их родителей;
8) отделу по социальной политике и молодежным программам
администрации городского округа Красноуфимск организовать
информирование несовершеннолетних, посещающих организации
молодежной политики, и их родителей;
9) пресс-секретарю совместно с отделом по социальной политике и
молодежным программам администрации городского округа
Красноуфимск осуществлять информирование населения через средства 
массовой информации о формировании у детей навыков здорового образа
жизни.
4. Юридическим лицам или гражданам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в 
случае обнаружения несовершеннолетнего в местах, указанных е 

Перечнях, рекомендуется уведомлять МО МВД России «Красноуфимский» 
и (или) родителей (лиц, их заменяющих) посредством телефонной связи по 
номерам, указанным несовершеннолетним, или иным доступным 
способом.
5. В случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, или невозможности 
установления их местонахождения или иных препятствующих 
незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам 
обстоятельств, при отказе родителей (лиц, их заменяющих) принять 
ребенка в семью, а также при отказе ребенка от возвращения в семью или в 
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, МО МВД России «Красноуфимский» рекомендуется 
доставлять несовершеннолетнего в государственное автономное 
учреждение социального обслуживания Свердловской области «Центр

з,етям города Красноуфимскз ии гбсоциальном помощр! семье 
Красноуфимского района».
6. Нахождение несовершеннолетнего в государственном автономном 
учреждении социального обслуживания Свердловской области «Центр



социальной помощи семье и детям города Красноуфимска и 
Красноуфимского района» ’до момента доставления его родителям (лицам, 
их заменяющим) или лицам, осуществляющим мероприятия с участием 
детей, осуществляется в порядке, определенном Постановлением 
Правительства Свердловской области от 23.03.2007 N 216-ПП «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
несовершеннолетним временного приюта государственными областными 
учреждениями социального обслуживания населения Свердловской 
области».
7. О нахождении несовершеннолетнего в государственном автономном
учреждении социального обслуживания Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям города Красноуфимска и
Красноуфимского района» администрация этого учреждения 
незамедлительно информирует его родителей (лиц, их заменяющих) или 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
8. МО МВД России «Красноуфимский» в рамках своей компетенции
рекомендуется информировать о несовершеннолетнем, доставленном 
родителям (лицам, их заменяющим) или в государственное автономное 
учреждение социального обслуживания Свердловской области «Центр 
социальной помощи семье и детям города Красноуфимска и
Красноуфимского района», территориальную комиссию г. Красноуфимска 
по делам несовершеннолетних и защите их прав и органы опеки и 
попечительства по месту фактического нахождения ребенка.
9. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с 
неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей в местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц. 
осуществляющих мероприятия с участием детей, органам и учреждениям 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, рекомендуется:
1) информировать юридических лиц или граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в 
подведомственных организациях о недопустимости нахождения детей в 
местах, нахождение в которых гложет причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и



нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей;
2) проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые 
проверки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 
детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей.
10. В целях создания системы контроля за нахождением детей в местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью де^ей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, органам и учреждениям 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, рекомендуется организовывать проведение 
межведомственных профилактических мероприятий, рейдов и операций.
11. Неисполнение юридическими лицами или гражданами, 
осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, обязанности по недотлцению нахождения детей (лиц, 
не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в 
ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
влечет наложение административного штрафа в размере, установленном 
статьями 39, 39-1, 39-2 главы 8 Закона Свердловской области от 14.06.2005 
№ 52-03 «Об административных правонарушениях на территории 
Свердловской области».


